11. Итак, да не продаст нас воля наша. Апостол восклицает: *Неужели вы не знаете, что, кому вы отдаете себя в рабы для послушания, того вы и рабы, кому повинуетесь, или рабы греха к смерти,*

<sup>1</sup> Первая часть этого абзаца включена в *Decretum Gratiani* (10. XV. 1), откуда перешла в Кодекс канонического права, введенный папой Бенедиктом XV в 1917 г. (см.: *Palla*. P. 241, п. 23). О других отрывках из сочинений свт. Амвросия, включенных в Кодекс 1917 г., см.: *Metz R. Saint Ambroise et le Code de droit canonique de 1917 // Ambrosius Episcopus. Atti del Congresso...* Vol. 2. P. 94–121.

<sup>2</sup> См.: Тов. 4. 7–10.

<sup>3</sup> См.: Мф. 5. 28.

pendium, cum ea quae gessimus, erubescimus. Seruire autem iustitiae libertas est; *qui enim uocatus est in domino seruus libertus est domini. Similiter qui liber uocatus est seruus est Christi.* Vtraque condicio optima, esse sub Christo, sub quo et pretiosa seruitus et gloriosa libertas. Pretiosa seruitus quasi tanti sanguinis pretio comparata, gloriosa autem libertas quam nulla seruitus culpa, nulla peccatorum uincula constringunt, nulla flagitiorum onera, nulla criminum commercia degeneris nexui seruitutis addicunt.

12. Disce humilitatem, o homo, apostolici uim cognosce magisterii. Si seruum te dicas, libertus es: si liberum te iactes, seruus es. Nam et ille qui quasi seruus redemptus est libertatem habet et iste qui quasi liber uocatus est bonum est illi ut seruum Christi se esse cognoscat, sub quo seruitus tuta est et libertas segura. Quis quasi idiotam Paulum uel in ipso iure adserit? Sciuit discernere inter libertum et liberum et ideo non perfunctorie, sed proprie dixit: *Qui enim uocatus est in domino seruus, libertus est domini; similiter qui liber uocatus est seruus est Christi.* Reuera enim omnes Christi liberti sumus, nemo liber; omnes enim in seruitute generati. Quid seruili condicioni adrogantiam libertatis adsumis? Quid titulos nobilitatis usurpas, seruilis hereditas? Nescis quod te Adae atque Euae culpa mancipauerit seruituti? Nescis quod redemerit te Christus, non emerit? *Non auro et argento redempti estis de uana uestra conuersatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine agni,* clamat apostolus Petrus. Ergo redemptus a domino es et seruus es qui creatus es, seruus es qui redemptus es et quasi domino seruitutem debes et quasi redemptori. Nec inferiorem putes libertinitatem sub Christo quam libertatem esse. Ad dignitatem aequalis, ad tuitionem praestantior est, ad gratiam par, aduersus lapsum cautior, aduersus superbiam tectior. Ita libertatem accepisti, ut meminisse manumissoris tui debeas, ut patrono tuo noueris legitimum obsequium deferendum; ne ab ingrato reuocetur libertas. Quid te beatius, qui sub domino regnas et sub patrono militas?